TRANSPORTADORES
DE CEREAIS
Transportadores Helicoidais
Os transportadores helicoidais Pagé são equipamentos para transporte horizontal
contínuo, com inclinação máxima de 25º, de baixo custo e fácil aplicabilidade. São
acionados por motorredutor e podem ter seu corpo em calha dobrada ou
calandrada em formato de “U”.
Cada módulo possui calha, chapa de cobertura, caracol e outros componentes que

tais como:
- Mesa de carga fixa;
- Mesa de carga móvel;
- Tripper fixo;
- Tripper móvel;
- Tripper motorizado;
- Calha guia contínua;
- Cobertura;
- Esticadores automáticos.
GMOD. PADMOD. PADFD
E
C
B
A
0,6t/m 0,75t/m A B C D E F G
RD-200 72 90 200 282 440,5 200-240 750 750 750
RD-250 96 120 250 332 442,5 200-240 750 750 750
RD-300 144 180 300 396 536 200-320 750 750 750
RD-350 176 220 350 446 567,5 200-380 750 750 750
RD-400 240 300 400 496 567,5 200-380 750 750 750
RD-500 320 400 500 616 705 320-450 750 1000 1000
RD-600 400 500 600 716 705 320-450 750 1000 1000
RD-700 480 600 700 840 854 450-500 750 1000 1000
Modelo Capac. t/h Dimensões (mm)
A
B
I